
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ГБУ РД «ДАГЕСТАНСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ 
ПЕДАГОГИКИ ИМ. А.А. ТАХО - ГОДИ»

367012 г. Махачкала, ул. Леваневского, 4. тел. 67-18-67, факс 68-
31-47

ПРИКАЗ

«01» декабря 2025 г. №60

Об итогах
Республиканского конкурса 

среди дошкольных образовательных организаций 
на лучшую организацию работы по этнокультурному образованию

В соответствии с планом научно-организационных мероприятий ГБУ 
РД «ДНИИП им. А.А. Тахо-Годи» на 2025 год «О проведении 
Республиканского конкурса среди дошкольных образовательных 
организаций на лучшую организацию работы по этнокультурному 
образованию» и на основании протокола заседания жюри,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить приложенное решение жюри о присуждении призовых 
мест.

2. Сектору дошкольного образования (Байрамбеков М.М., 
Исмаилова У.А., Мамеева Э.М.) обеспечить награждение победителей и 
призеров дипломами и участников сертификатами ГБУ РД «ДНИИП им. 
А.А. Тахо-Годи» соответствующих степеней.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте ГБУ РД 
«ДНИИП им. А.А. Тахо-Годи» в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

4. Контроль за 
заместителя директо

Директор А.С. Арухова

*
4$ 

х о cj гт а:

цием настоящего приказа возложить на



Приложение
к приказу ГБУ РД «ДНИИП 

им. А.А.Тахо-Г оди»
от 1 декабря 2025 г. № 60

ПОБЕДИТЕЛИ И ПРИЗЁРЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА 
СРЕДИ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИИ 

НА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ РАБОТЫ
ПО ЭТНОКУЛЬТУРНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ

I. Культурно-историческая номинация:
«Обычаи и традиции моего народа»

Первое место
МБДОУ «Начальная школа - детский сад № 66», г. Махачкала. 

Проект: «Тайны зеленого ветра». Автор — директор Керимова Аида 
Вагабовна.

Второе место
МКДОУ «Детский сад с.Башлыкент», с.Башлыкент, Каякентский 

район. Проект: «Культура и обычаи кумыкского народа». Автор - 
воспитатель Омарова Гурият Зугумовна.

МБДОУ № 36 «Лучик», г.Каспийск. Проект: «Реализация
этнокультурного компонента в ДОО». Автор - зам. заведующего по 
воспитательно-методической работе Хсенбабаева Луиза Исмаиловна.

Третье место
МКДОУ «Гапшиминский детский сад», с.Гапшима, Акушинский 

район. Проект: «Старинный свадебный обряд с. Гапшима». Авторы - 
воспитатели Магомедова Гидаят Раджабовна, Саидова Л.юдмила 
Наримановна, музыкальный руководитель Кабукуева Патимат 
Магомедалиевна.

МКДОУ «Герейхановский детский сад», с.Герейхановское, 
Сулейман-Стальский район. Проект: «Воспитание у дошкольников 
любви к родному краю». Автор - воспитатель Ибрагимова Зильфира 
Азимовна.

МБДОУ Детский сад № 26 Родничок», г.Каспийск. Проект: 
«Семейные обычаи Дагестанцев. Первое укладывание ребёнка в 
колыбель». Автор - воспитатель Баширова Асият Рамазановна.

3



II. Краеведческая номинация: «Тропинки моей малой Родины»

Первое место
МКДОУ «Детский сад «Солнышко», с.Коркмаскала, 

Кумторкалинский район. Проект: «Сценарий виртуальной экскурсии 
«Моя малая Родина». Автор - зам. заведующего по воспитательно­
методической работе Хирасуллаева Ханым Магомедовна.

Второе место
МБДОУ «Детский сад «Солнышко» общеразвивающего вида с.Н- 

Казанище, Буйнакский район. Проект: «Люблю тебя мой край родной». 
Автор - воспитатель Салаватова Барият Нажмутдиновна.

МБДОУ «Центр развития ребенка -детский сад № 50», г.Махачкала. 
Проект: Организация работы по этнокультурному образованию. 
Коллективная работа.

Третье место
МКДОУ «Центр развития ребенка - детский сад № 11», г.Избербаш. 

Проект: «Тропинки моего детства: Избербаш в сердце каждого из нас». 
Автор - зам. заведующего по воспитательно-методической работе 
Фараджева Гульмира Магомедовна.

МКДОУ «Детский сад «Лучик», с.Комсомольское, Кизилюртовский 
район. Проект: Квест-путешествие «Тайна волшебного сундука 
Дагестана». Автор - воспитатель Бубнова Елена Андреевна.

МКДОУ «Хивский детский сад «Солнышко», с. Хив, Хивский 
район. Проект: «Мой край родной Хив». Коллективная работа.

III. Художественно-эстетическая номинация: 
«Искусство моего народа»

Первое место
МКДОУ «Детский сад «Ласточка», с. Советское, Магарамкентский 

район. Проект: Театрализованное представление «Вервелаг хала». 
Коллективная работа.

4



Второе место
МДОУ «Детский сад №13 «Незабудка», г.Дербент. Проект: «От 

даров Фрёбеля - к сокровищам Дагестана: интеграция в ДОУ». Автор 
- воспитатель Алигусейнова Людмила Андреевна.

МБ ДОУ «ЦРР «Детский сад № 1», г. Буйнакск. Проект: «Балхарская 
керамика». Автор - Отарчиева Анжела Гайбуллаевна.

МБ ДОУ «ЦРР — Детский сад № 2 «Горяночка», г. Дербент. Проект: 
Методическая разработка: «Этнокультурное пространство детского сада 
«Горяночка» как средство приобщения дошкольников к искусству и 
культуре малой Родины». Автор - заведующая Шихкеримова Зулейха 
Зейнуддинкызы.

Третье место
МКДОУ «Детский сад «Солнышко», с. Каякент, Каякентский район. 

Проект: «Каякентский палас». Автор - Мусаева Залина Магомед- 
Запировна.

МКДОУ «Детский сад № 11», г. Буйнакск. Проект: «Чудеса 
Мастера». Автор - воспитатель Магомедова Пирдаус Абдулабековна.

МБДОУ «Детский сад № 22 «Солнышко», г. Каспийск. Проект: 
«Художники Дагестана - детям». Автор - заведующая Кубачанова Гулля 
Омаровна.

МКДОУ «Детский сад «Солнышко», с. Инчха, Казбековский район. 
Проект: «Искусство по тропинкам районов Дагестана». Автор - 
Гасанханова Зайнап Магомедрасуловна.

5


